

# Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 000000009

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 300042 - 1  
PS 01 - ENGENHEIRO (ELETRICISTA)

Nº DA QUESTÃO: 5

Solicito avaliação da banca para mudança no gabarito da questão 5, de alternativa (D), conforme gabarito preliminar, para alternativa (E), ou seja, na minha opinião todas as três (I,II,III) recomendações apresentadas na questão estão corretas e aparecem no texto da norma NBR 14039, justifico meu ponto de vista que a recomendação III "Devem sempre possuir ventilação natural com aberturas (portas e/ou janelas) com venezianas" apresentada na questão também está correta, pois na questão é solicitado informar as RECOMENDAÇÕES da norma e não tal como está escrito. Complemento que ao analisar o item: 9.2.1.4 "As subestações devem possuir ventilação natural, sempre que possível, ou forçada." da NBR 14039 é possível notar que é uma clara recomendação o uso de ventilação natural sempre e em casos inabituais se utiliza a ventilação forçada, bem como, no item: 9.2.1.10 "A fim de evitar a entrada de chuva, enxurrada e corpos estranhos, as aberturas para ventilação devem ter as seguintes características: a) devem se situar no mínimo 20 cm acima do piso exterior; b) devem ser construídas em forma de chicana; c) devem ser protegidas externamente por tela metálica resistente, com malha de abertura mínima de 5 mm e máxima de 13 mm." no item b) a norma NBR 14039 recomenda que as aberturas sejam de forma "chicanada", ou seja, portas e/ou janelas construídas tipo venezianas, portanto, as recomendações da norma estão de acordo com o item III da questão 5.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Ao avaliar o enunciado da questão que pede RECOMENDAÇÕES da norma, a recomendação III da questão, apesar de restringir a recomendação completa dada no item de norma 9.2.1.4 não citando a alternativa de ventilação forçada, apresenta-se como verdadeira, mesmo que não completa. A argumentação do candidato foi aceita no sentido de alterar o gabarito da

alternativa D para alternativa E.